agimus tibi dne ihu xpe:  
qui nobis ad confessione nois  
tui pseueracia dare dignatus es.  
In manus tuas dne suscipe  
aias nras. Et ai her dixissent:  
milites miserūt eas in igne.  
In quo igne dū penitus nec  
vestimenta earū arderent: ora  
bat dm̄ vociferates atqz di  
centes. Dne ihu xpe: ne ab  
ista hora parais nos uel loq  
ai hys qui negauerūt te ve  
rū deū. Et hys dictis psua  
uerūt se in oracione: et intac  
te ab igne ad dm̄ preperūt.  
Et autē ostendet deus mar  
dulis qd ignis eas no suscipet  
exuēdas. et ip̄e oracionibus  
suis sibi exitum impetraue  
runt. miraculatis corpibus.  
intactis crinibus. integrisqz  
vestibus digesto igne repte  
sūt. Quaru corpa. missis  
oculte ab anastasia hominibus.  
furtim abrepta. et ad eius  
sūt hospiciūm deducta. Que  
illa aromatibz. et dignis mar  
tiribz sepulturis agens. in  
sarcophago nouo cū om̄i gau  
dio sepeliunt: orans dm̄  
ut earū pnceps effia merere  
tur. Altera at die. tertia sibi  
sismnus iussit adduc: tu  
et dixit. Hyrene sacrifica  
dys: ne simili incendio pe  
reas. At illa respondit. Ego  
non sacrifico. sed festino p  
ticeps sorozū mearu effia.  
ne in conspū dei astantibz  
sorozbz meis. ego aliena in  
uemar. Sismnus dixit. P  
suadeo tibi. ne maiores crucia

ille maurent  
sorozes fuisse  
Ego festi  
viamem ut  
per  
pierre  
Dicas te sic  
tue passe su  
tradi mere  
adurpes usu  
Hyrene ref  
ex feris  
et ex om̄i  
sua ficut sic  
matorē: si  
sua  
sua  
et melius michi e  
cor meo quibus  
et muris  
in pdolis  
que ai no con  
sua  
ante hac  
da psue  
sua  
m ore: num  
Sismnus  
miqui nati:  
sanguine  
Hyrene dixit.  
miqui nati:  
Volup  
et nartab  
Nos a resu  
et mixtu  
sua  
sua  
aite illum  
consequedo glu  
sua

tus maritus. q̄ ille mauerit  
 quas tu dicit tuas sorores fuisse.  
 Hyrene respondit. Ego festi  
 no. nō negando ueritatem p̄m  
 gere ad uitā per mortē. et per  
 ignē ad refrigeriū puenire.  
 Sissimus dixit. Putas te sic  
 pati: sicut sorores tue passe sūt?  
 Ego te uideo nudā tradi mere  
 tribus: ut ibidē ad turpes usus  
 posita monas. Hyrene res  
 pondit. Caro mea ex feris  
 et ignibz et plagis. et ex om̄  
 nibus penis q̄q̄ passa fuit sic  
 patitur sicut fornicatorē: si  
 cū canē sicut uersum. sicut  
 serpentē. Et melius michi ē  
 ut tradatur caro mea quibus  
 extortaueris penis et iniurijs:  
 q̄ aīa mea polluat̄ in ydolīs.  
 Iniquitatem eī que aīa nō con  
 sentat: nō suscipit reatus.  
 Quis scit dei qui ante hac  
 in confessione nōis dei pseue  
 rates. de sanguine sacrificij vā  
 nūm accepit in ore: num  
 q̄ inde polluti sūt? Sissimus  
 dixit. Ergo nō sūt inquinati:  
 qui de sacrificiorū sanguine  
 gustauerūt? Hyrene dixit.  
 Non solū nō sūt inquinati:  
 sed etiā coronati sūt. Volup  
 tas eī habet pena. et nātā  
 parit coronā. Vos eī resu  
 p̄mal eos iussistis. et mixtū  
 aqua sanguine sacrificiorū  
 multos sorbere fecistis: que  
 ap̄to ore eorū sicut cornu equi  
 intulistis. Illi autē illum  
 sanguinē si consensendo glu  
 tissent: aīam suā pdidissent.

Atque non consensendo illum  
 s̄ vni paciēdo gustantes: nō  
 solū polluti nō sūt. verū etiā  
 mūdati sūt. Ita et ego que  
 carne meā xp̄o tradidi. siue for  
 dibz siue plagis. siue ignibus  
 eā tradas. ergo nō consensā:  
 et oīa que passa fuero p̄ confes  
 sione d̄ni mei nō verebor. No  
 tens ē tamen deus: ut nō p̄mit  
 tat te facere qd̄ cogitaueris.  
 Tūc vocauit ad se milites: et  
 tradidit eā illis dicens. Ite  
 et ponite eā in loco turpi ubi  
 meretricetur: ut ibi ludibrio  
 sit om̄bz populis. Tūc hy  
 rene cū duceretur apparuerūt  
 duo milites ante eos qui eam  
 ducebāt. dicens. Misit nos  
 Sissimus comes post uos:  
 ut ubi nos ostenderim. ibi  
 eā ponatis. Et ceperūt eos  
 milites sequi. quousq̄ ascen  
 derūt in faciem montis: et  
 sederūt ibi. Et dixerūt illis  
 milites. Ite nūdate: quia  
 sicut iussisti in faciem mo  
 tis ibi eā fecimus stare. Tūc  
 Sissimus uidens se delusum.  
 et hoc factū qd̄ ip̄e nō iussit:  
 ascendens equū ip̄e per se p  
 rexit currens ad montē. in  
 quo orabat dei famula hyre  
 ne. Attendēs ergo videbat  
 eā. et gressus ḡitabat a mane  
 usq̄ ad uesperam et non p̄m  
 gebat ad eam. Tūc uidens se  
 derisum ingemuit. Extendēs  
 autē vnus artū ex hys qui cū  
 eo uenerāt sagittauit eā: et  
 illa emisit uocē dices. Consule

tibi miserabilis: quia sicut vult  
fortem me in bello aggredieris.  
quam sicut mulierem volueris  
subiugare. **M**unda igitur nunc  
vado ad dominum nostrum Iesum Christum.  
qui me modo meis reddidit  
sororibus: quia sine me esse non  
parebatur. Et hys dictis:  
emisit spiritum. **U**nde corpus  
eius sublatum est ab hominibus anas-  
tasia: et cum sororibus eius po-  
situm est. **P**asse sunt autem agapes  
et chryoma quarto nonas apri-  
lis: et in ipis nominibus hyrene  
apud thessalonicam maxima  
nocturno consule.

**R**uertete ad imperatorem  
Dyocletiano apud Syri-  
am macedonem oblata  
est ei theodota cum tribus filiis.  
nacione bythima: cuius nyce-  
na: que ideo fugerunt de civi-  
tate sua: quia persecutio circa om-  
nes christianos illic vehementer  
agebatur. **T**omes autem leocha-  
dus qui eam tradiderat: petiit eam  
ab imperatore dicens. **S**ube eam  
michi dari uxorem. **Q**ue si non  
consensisset sacrificie: ego eam  
diversis penis interficiam. **A**ccep-  
ta itaque potestate: cepit eam iustis  
omnibus dyabolicis et suasioibus  
fatigare. **I**lla vero dixit ei. **S**i  
propterea me petisti coniugem ut fa-  
cultatula mea muandas esse v-  
muerfa que possideo vade et  
occupa: et dum redieris accipies  
me uxorem. **Q**uo cuncte: unam  
mens cum anastasia theodota per-  
manens: cotidie cura sanctorum sicut  
ipsa anastasia exercebat. **D**idi-

cent enim ab ea quia mater de filiis  
esse sollicita: et cotidie sanctorum  
vulneribus medebatur. **D**ubios  
confortabat: timidos corrobora-  
bat. **S**ollicitis securitate ted-  
debat: nec altea anastasia et  
theodote cura erant: neque aliud  
studium nisi ut eorum curas age-  
rent: qui causa christiana nominis  
in diversis viciis tenebatur.  
**T**unc cum diversa multitudo christi-  
anorum esset in ergastulis: et dy-  
ocletiano principi indicatum esset:  
iussit omnes uno die interfici.  
**Q**uiaque autem sacrificie vo-  
luisse: honoribus et divitiis  
amplius precepit. **D**emetres  
autem huius qui missi fuerunt: ab-  
sulerunt omnes sanctos et duxerunt.  
mittentes alios in reumate: ali-  
os gladio interimites: diversis  
supplicibus interfecerunt. **I**gnoras  
igitur beata anastasia cum nocte  
venisset solito more precepit:  
et diversas custodias circumspiciens  
dum neminem eorum inveniret ce-  
pit vehementissime flere. **Q**ua  
cum flente attenderet quidam:  
dixit ei. **Q**uid ploras? **A**t  
illa respondens ait. **S**ervos dei  
confessores quos qui in viciis  
habebatur: et nescio ubi dux-  
erunt eos. **Q**ui dixerunt ei. **T**u  
ergo christiana es? **Q**uibus inter-  
pida respondens ait. **E**go christi-  
ana sum. **T**unc unus ex eis com-  
prehensa eam duxit ad forum: ubi  
perfectus illuc sedens causas  
diversorum audiebat. **C**um exire-

genti optulit ea dicens. Hanc  
 muem iuxta carcerem flentem  
 qua interrogans quare fleat  
 dixit quod psonas querebat quas  
 nescio xpianus. Ego aut cum  
 hoc audissem: inquisiui si et  
 ipa xpiana eet. Que cu mitre  
 videra id se ee penitus no nega  
 tet tenui ea: et ad vram am  
 plitudinem fident adduxi. Pro  
 bus ad hoc eam interrogans dixit.  
 Que vocaris? Respondit.  
 Anastasia. Probus dixit. Ve  
 re ut asseis xpiana es? Anast  
 asia dixit. Xpiana sum: nec  
 aliud me ee confiteor. Probus  
 dixit. Unde huc aduenisti?  
 Anastasia dixit. Cuius sum  
 vrbis? Probus dixit. Et ab  
 vrbis roma quomodo deuoluta  
 es? Anastasia dixit. Amorem  
 xpi habens. vendidi omne pa  
 trimonium meum scdm iussu eius:  
 et secuta sum eu. Probus dixit.  
 Et ubi e xpus? Anastasia dixit.  
 In celo ad dexteram patris: in  
 terra vero vbicunq; fuerit sa  
 ctus. Probus dixit. Et ubi  
 sunt sancti eius? Anastasia  
 dixit. Usq; hodie hic fuerunt.  
 Probus dixit. Ergo ia hic no  
 sunt? Anastasia dixit. Non  
 hic corporalit: q; uos expulistis.  
 Probus dixit. Qui sunt quos  
 expulimus? Anastasia dixit.  
 Innocentes et sa atq; coletos  
 deum: qui fuerunt in vinculis  
 positi. Hos ego cura diligenti  
 suscep. quib; ita serueba.

ut nulli alij deesset. Quos  
 dubios videba corroboraui:  
 quos tristes videba consolabar.  
 Et ecce subito quib; p annu  
 iugit et menses aliquos deser  
 uiui deliquerit me hac nocte:  
 et ipi cu triumpho martiri ad  
 regna celestia preperunt. Vi  
 dens ergo me ita remansisse.  
 ut no sit aliquis cui nunc me  
 ostendere. s; celarem: pia in  
 iudicia ducta sum circa eos qd  
 illi regni et cu dno: et ego stem  
 adhuc consolatiua me custodia.  
 no p noie sco passua. Probus  
 dixit. Ut video no sunt tibi  
 leuia xpanda tormeta. Tu ei  
 renocasti aios eorum ad sacrilegi  
 u: qui obtemperare decreuerat  
 regalibus institutis. Anasta  
 sia respondit. Ego dolorib;  
 fatigata. eam pedes eorum oscu  
 labar: petens ne aliqui cederet  
 dolore compulsi. Na et quousq;  
 habui multa suma auri in egri  
 uitate expendi: nunc vob  
 erogatis omnibus aiā meā  
 ad passionē aptam. iussu ui  
 dicans. ut eos qui me delique  
 runt aliquatenus comprehendā.  
 Probus dixit. Quia sacrilega  
 te dñi diuiciis celari passi non  
 sunt: ipi fecerunt. ut tuo te ore  
 detegeres. Anastasia dixit.  
 Ego in zelo macata sum eorum:  
 in quib; sermo dñi mei ihu  
 xpi completus e quo ait. Erunt  
 primi nouissimi: et nouissi  
 mi primi. Na quicunq; postea

noluit fieri faciat. **P**obus dixit  
 iussit te dñm nr̄m muic  
 tissimū impatores aut dñs sa  
 crificae: aut ut decet sacrile  
 giā diuersis supplicijs m̄teri  
 re. **A**nastasia dixit. **P**oli di  
 cere m̄terire. **P**ro dei et noīe  
 mon regnae est. **I**sta vam  
 tate abice: et esto sapiens.  
**A**plūs paulus monuit nos  
 dicens. **C**ui vult sapiens  
 se in hoc mūdo: stultus fiat  
 ut sit sapiens. **E**go sapiētia  
 dei habeo: que ē stulticia apud  
 hoīes. **P**obus dixit. **I**nsa  
 mā patetis. **A**nastasia dixit.  
**I**nsamā quis patitur: ego  
 que vos stultos arguo. **A**n vos  
 qui michi nō potestis reddē  
 rationē? **P**obus dixit.  
**C**ondoleo tibi: quia vana  
 potestate elatus. plus hoīes  
 metus q̄ deū. **P**obus dixit.  
**S**acrificā dñs: ut ad ciuitatē  
 tuā redeas gaudens. **A**nas  
 tasia dixit. **C**iuitātē habeo  
 non manufactā et nā in ce  
 lis: ad ip̄am pt̄ingere cupio.  
**E**t cū hęc et hys similia ex  
 alterutro sermone gesta ce  
 tineret: ip̄a gesta legit im  
 pator p̄fectus. **T**uc dyocle  
 nianus cepit furere: et con  
 silū quid fieret. **T**uc extitit  
 quidā qui dicit ulpianū qui  
 capitolij sumus pontifex e  
 rat. hanc vxorē velle. hūc  
 illā dari debere: cū si non  
 consenserit ip̄e facultatib9

eius fruatur: et habeat potes  
 tate occidendi eā. **P**lacuit  
 dictū impatori: et iuxta hoc  
 consiliū tradidit ulpiano  
 anastasia. **Q**uā ille ducēs  
 ad domū suā. cepit ei orna  
 mēta ostendē et gladium:  
 gemas et fustes. eculeū et  
 argētū. lectos argenteos stū  
 tos plumis. et carbones ar  
 dentes. simplicitata et cōpedes:  
 cellaria plena dapib9. et cel  
 lā obscurā repletam testacis  
 acutis. **T**uc anastasia gaudēs  
 cū om̄p fiducia ait. **I**n cella  
 ista ubi tenebras putas. ego  
 lumē verū aspicio. **P**am  
 in cellarijs tuis nichil nisi  
 stercozū confectiōne attendo.  
**I**n auro tuo draco ē: in gemis  
 tuis dyabolus ē: in lectis ar  
 genteis libido requiescit. **I**s  
 ta autē ferrea vinctula si col  
 lo meo induxeris. renouabit  
 sicut aquile iuuetus mea:  
 et videbor michi munitula  
 ornari ad placēdū xp̄o. **T**am  
 amore die noctuq̄ suspirō.  
**T**uc ulpianus dixit. **D**abo  
 tibi triduanas inducias: ut  
 teū cogites. **Q**uarta at die:  
 aut ego te habebō vxorē. aut  
 habebūt te diuersa supplicia.  
**A**nastasia dixit. **J**am putā  
 q̄ fluxit t̄uus dies: et scias  
 me supplicia magis eligere.  
 per que vadā ad eū que dili  
 go. **U**lpianus dixit. **E**t quis

tenus consentiret. didicit quod  
 sancta anastasia apud eam latebas  
 fuit. Tunc anastasia tradi  
 dit iudici: theodota vero ferro  
 vincit. cum filijs tribus ad con  
 sulari bithynie destinavit di  
 cens. Ex augusti precepto et  
 auctoritate. hanc. ista condi  
 tione suscepi. ut si sacrificas  
 set michi ea in coniugio copu  
 lare: si vero ceremonias contemp  
 sisset. diuerso suppliciorum ge  
 nere puer. Tunc audiens eam  
 piceus consularis dixit. The  
 odota audi me et sacrificabis  
 cum filijs tuis. ne cum eis male  
 pereas. Theodota dixit. E  
 go inteream ne male peream:  
 non sacrificabo demonibus tuis.  
 Piceus consularis dixit.  
 Tibi ferreum pectus est. et  
 tibi ipsa inconsulte non pas  
 sive saltim tribus filijs tuis in  
 ferere: et esto illis pia si tibi  
 impia esse desinisti. Theodo  
 ta respondit. Istos michi  
 deus qui dedit ipse recipiet.  
 si virilitate eius nomine tormenta  
 contempserint. et despicietes mu  
 dum celos conaspiciunt. adipisci  
 unde eos mors nunquam separat.  
 nunquam morbus absument. Pi  
 ceus consularis dixit. Con  
 sule tibi et suade filijs tuis:  
 ut et tu euadas supplicia. et  
 cum ipsis ad amicitiam regis attri  
 gas. Theodota respondit. Per  
 ueniat huiusmodi ad amicitias impe  
 rii qui amicus christi esse non audent.  
 me autem et filios meos certus

esto nunquam tuus mortis prebera  
 consensu. Tunc consularis ce  
 pit inuas tormetorum tribus  
 filijs eius ostendere: dicens se di  
 uersas plagas eis usque ad mor  
 tem inferre. Tunc primogenitus  
 euodus nomine dixit. Si tormen  
 ta timeoda sunt. illa timeoda  
 sunt que ab angelis tartareis  
 irrogantur: aut si querenda  
 sunt gaudia. illa querenda sunt  
 que ab angelis dei inter nemo  
 ra paradisi exhibentur: ubi  
 roseis floribus per misteria  
 corusca sanguinis sacri prata  
 pinguntur. Piceus consu  
 lais dixit. Tu sis puer. quoniam  
 tibi ista uerba sunt inserta:  
 cum longa etas longa medita  
 tione vix hoc valeat retinere.  
 Euodus dixit. Dominus noster ihesus  
 christus nos monuit dicens.  
 Tu steteris ante iudices propter  
 nomen meum: nolite cogitare  
 quomodo aut quid loquamur. Da  
 bitur enim vobis in illa hora quod  
 loquamur. Non enim vos estis qui  
 loquamur. sed spiritus patris vestri qui  
 loquitur in vobis. Non ego me  
 ditata tibi hodie uerba sugges  
 si. sed que deus dignatur pro  
 tori meo infundere. ipsa loqui  
 tus sum. Piceus consularis  
 dixit. Vel fratribus tuis inno  
 centibus suade: ut vel ipsi non  
 male moriantur. Euodus dixit.  
 Si esset in te sapientia. con  
 siderares etatis nostre non esse quod  
 loquamur: et crederes christum  
 esse verum. que innocentes negare.

1. deum

non possit. **Quis** nobis et  
in infancia positus dedit in  
lingua sermone in mente con-  
stantia: in fide perseverantia?  
**Aut** quis excludit de sensibus  
nostris timorem hominum? **Quid**  
qui hoc praestat. dubitandum est  
quod non ipse sit deus? **Tunc** in-  
terius consularis dixit ad matrem  
eius. **Suade** tibi et filiis tuis:  
ne vite huius luce careatis.  
**Theodota** respondit. **Hoc** lumine  
nobis tenebrosum est. **Nos** enim  
tale lumine nosmetipsos credimus  
adepturos: quod caligo nulla in-  
fiat. nulle tenebre excludat.  
**Tunc** eundem primogenitum filium  
eius in conspectu matris theo-  
dote fecit sustinere cedi. **Cui**  
mater clamabat. **Nolite** time-  
re filii ista verba: per ipsam enim ad  
eterna gaudia christi pertinget.  
**Tunc** consularis interius iussit  
vocari quendam hyrtacium nomine qui  
in libidinibus erat famosus  
et ait ad eum. **Comprehende**  
sacrilegam et ducito. ac postea  
quod illis eis inter publicas con-  
stitue meretrices: ut videamus  
si christus eius defendat eam.  
**Tunc** hyrtacius dum pergit ad eam  
ut teneret et duceret: cepit  
de naribus eius infinitus  
**saucus** sanguis effluere. **Clam-**  
**abat**que ad consularium hyrtacium  
dicens. **Stat** iuxta eam  
iuvenis pulcher auratus vestibus  
indutus: ex cuius manu  
pugnum accipi in naribus.  
**Tunc** consularis dixit. **Theo-**

dota sacrificia. **Primum** facio ante  
te interfici filios tuos. **Theodo-**  
**ta.** **Hoc** est quod desidero. ut e-  
os ante me permittam: et se-  
cunda post eos sequar. **Consu-**  
**laris** dixit. **Simul** vos faciam  
in igne consumi. **Theodota**  
respondit. **Gracias** ago deo:  
si digna pro eius nomine fuerit  
ipsi sacrificium fieri. **Tunc** reple-  
tus dyabolo consularis increpans  
iussit ignem copiosum accendi:  
et missa est in eum theodota cum  
tribus filiis suis. **Referens** deo  
gratias et dicens. **Benedictum**  
nomen pietatis tue: qui me  
nec in isto seculo a filiis meis  
separasti. nec in confessione  
tui nominis disungi passus es:  
nec in martirio dividi per-  
missi. **Passa** est autem in pro-  
vincia bithynia apud urbem  
mecam cum tribus filiis suis sancta  
theodota: sub die quarto no-  
nas augusti.  
**Scitur** ut super dictum est. **transita**  
sancta anastasia profecto illuc:  
cum quando custodia habebatur.  
**Notum** est etiam iam omnibus:  
quod protervato patre nata. **matro-**  
**narem** nobilissima femina ro-  
mana. cum esset in custodia pro-  
fata. **putabatur** habere infir-  
mitas pecunias. **Qua** tunc tem-  
pore eam profectus. iussit priu-  
atim adduci cui et dixit. **Anas-**  
**tasia** si christiana vis esse. **procepta**  
christi tui comple: et vade quo-  
cumque volueris. **Anastasia** dixit.

Ego precepta xpi desiderabilia habeo super aurum et lapidem preciosum et dulcora super mel et fauam. **D**icit ei perfectus lucius. **P**recepta ergo eius sunt dicentis. **C**ui renu-  
ciauerit omnibus que possidet non potest meus esse discipulus. **A**nastasia dixit. **E**go memor sum domini mei in euangelis ita dicente. **V**ende omnia que habes et da pauperibus et habebis thesaurum in celo et veni sequere me. **T**u diues es et quia tibi dedit. **C**ostituit precepta xpi sua agit. **N**on enim dixit da ditibus. **P**ater et ipse mensula christianorum uos probauit indignos dicens. **C**um uocaueris ad mensam tuam qui conuiuunt tecum non mittas diuites uel illos qui te possunt pastere. **S**ed uoca eos qui sunt egeni et miseri. **N**oli ergo te ad hanc iniuriam ducere ut tibi iuxta sacrificium saluatoris uocem ac si misero et egeno me dare compellas. **I**n quo si uobis te pauperem noui. **I**n eo si iubes accipere ego etiam rogo ut accipias que te indigere cognosco. **L**ucius dixit. **I**n quo ego pauper sum? **A**nastasia dixit. **I**n fide. **D**icit ei lucius. **T**u ergo que fide te habedias. **D**ic montibus et transferretur: quod hoc dicit magister tuus. **A**nastasia dixit. **J**udeus non es. **U**t quid signa a me uertima ancilla xpi requiris? **L**ucius dixit. **J**udeis enim solis

licet signa inquirere. **A**nastasia dixit. **S**ancti pauli apostoli testimonio in recordata sum quo ait. **J**udei signa petunt et greci sapientiam querunt. **N**os autem predicamus dominum ihesum christum et hunc crucifixum. **L**ucius dixit. **E**t si dominus tuus crucifixus est ut quid iouem non colis qui nulli unquam iniurie subiacerit? **A**nastasia dixit. **I**ouis iniuria fecit. **X**pistus passus est. **T**u imitator dominum tuum et ego dominum meum. **L**ucius dixit. **E**t expedit tibi ut imiteris deum tuum? **A**nastasia dixit. **P**lius quam expedit. **L**ucius dixit. **I**nter blandite et hortante me tibi exhibui: quod te nobis nata addidici. **S**i in hac obstinacione permanere uidero in te seuius uindicabo. **A**nastasia dixit. **I**ncipe uindicare: quod xpi me ancillam quod diu uerero confitebor. **T**unc lucius iussit ea in una carceris concludi et acerrimis tormentorum generibus fatigari. **A**biu uero per modicum et serotinis horis offerri. **A**nastasia uero etiam ea que afferebatur a penitus recusabat. **A**parebat autem ei spiritus sanctus theodote cum lincibus et mensa honesta uariis refectioibus ponebat ante eam et orabat simul: ita ut diceret ad eam sancta anastasia. **J**am passa es per xpi nomine quod ad me uenisse. **E**t dicebat theodota. **Q**uia dominus hanc martiribus

illis tribuit potestatem: ut scias et  
castas et pulchre colentibus se de  
monstrarent. et loquatur cum  
eis et consolentur eos. Et quod  
tibi iam paradisi deliciae pate sunt.  
et omnes exercitus angelorum  
letatur: ideo michi licentia  
data est. ut tibi solacium prebe  
am. Et orantes simul tota  
nocte usque ad pullos cantum  
loquendi secum et videndi se  
terminum capiebant. Hec cum  
per dies triginta fuissent  
gesta: lucius putans eam  
iam fame et tenebrarum horrore  
defecisse. iussit tamen inquiri  
si vivet. Cui cum fortior  
nuntiaretur effecta: iussit  
eam adduci. Et videns eam ro  
bustior et letior: indignatus  
est custodibus dicens. quoniam  
contemptus est. Et mutatis  
custodibus. alio vno mense  
iussit eam secundum pristinam sen  
tentiam custodire. ita ut anulo  
suo iuberet carcere signari:  
volens eam in ipsa claustrum  
deficere. Cumque ut diximus  
diuino per sodalem martire  
abo refecta: pinguior erat  
pelagi fluctibus dimergit. Et  
iussit eam alij hominade. alij  
adulterio. alij per adulterio.  
alij per diuersis sacrilegijs pu  
mendis inter quos vnus erat  
christianus nomine eutychianus.  
cui patria sublata erat patria  
cum diues esset. Hic innocen  
tissime nature etiam aristoteli  
cos superauit. Sublatis sibi

omnibus tacuit: nichil cogi  
tans. nichilque metuens. nisi fa  
cultates ac diuitias fidei ne  
perderet. Demum quocumque  
cumque fuisset auditus. quocumque  
cumque interrogatus: nichil aliud  
dicebat. nisi michi non tollet  
qui caput abstulit. Impo  
situs ergo ad centum viginti fere  
horibus veis in nauem atque in  
altum ductus. ubi fuisset pela  
gus. ut preceptum erat illuc per  
tulit nauem: et ibi eos re  
liquerunt. Tunc apparuit ibi  
sancta martire theodota: et  
super mare ipsam planam na  
uis considerans. nauem a periculo  
liberauit. Hortabatur autem  
anastasia. ut omnes qui in na  
ui erant domino crederent. Et os  
tendebat eis eutychianum mar  
tire theodota. dicens eum colle  
gam martirem. Tunc anasta  
sia osculata cepit genua eius  
dicens. Da orationem: et bap  
tizentur vniuersi. Cumque cum  
orassent. et hortante sancta anas  
tasia vniuersi crederent: vno  
die et vna nocte in medio  
pelagi ita fuerunt. ut putarent  
se in terra esse sine metu. si  
ne esset sine fluctuatione.  
Tertia vero die. deuoluti sunt  
ad insulas quas palmarias  
appellant. in quibus episcopi et  
presbiteri et multi religiosi  
vni temporibus diuersis fue  
runt relegati exilio: et decantant  
cum hymnis et psalmis suscip

ti sūt. Piscatores autē per  
 diuersa littora missi sūt  
 die tertia: ut renūciaret p  
 facto ubi eos mortuos p  
 la uictasset. Renūciauerūt  
 omēs xpianos factos ad pal  
 marias insulas deuenisse  
 illos: atq; cū hys ad quos  
 deportati habebantur die  
 noctuq; in dei laudib; pma  
 nere. Tūc misit: et vniuer  
 sos inde deponens. possit  
 munera ante oculos eorū.  
 et gladios euaginato dices.  
 sacrificale ditabitur: qui reu  
 sauet: aut decollabitur: aut  
 ignib; cōsumetur. Atq; hoc  
 ordme cū eēt amplius q̄  
 ducenti viri et septuaginta  
 fere exceptis puulis. ex quib;  
 ne vnus quidē potuit amoe,  
 vte p̄ntis ad sacrificia reuocari:  
 omēs varijs interfectōibus  
 martiriū celebrauerūt. A  
 nastasia v̄o per manus et  
 pedes extensa. et ligata ad pa  
 los fixos. circa mediū eius  
 yms succensus ē: in qua pas  
 sione orans et benedicens de  
 ū emisit sp̄m. Tūc apollom  
 a xpiana matrona. per ma  
 trona p̄fecti meruit ut corpus  
 eius tolleret: qd accipiens ex  
 osculabatur. et aromatibus  
 condiens. atq; dignis linteis  
 mibus obuolues. in vinda  
 riū domus sue ut deuit mar  
 tiriū sepeliuit: atq; expensō  
 non pue pecunie numero.  
 basilicā ubi eā sepelietat fa

bricant. Passa ē autē anas  
 tasia. v̄m̄ kalendas ianua  
 ry: et in absconditis habita.  
 Deposita ē autē postq; basi  
 lica fabricata ē in domo apol  
 lome. v̄ȳ. ydus septembris.  
 In eadē basilica opatur dñs  
 beneficia sua ad laudē nois sui  
 usq; in fine seculi: cui ē honor  
 et gloria cū deo p̄re in v̄m̄ta  
 te sp̄s sancti deus. per oīa  
 scla seclorū Amen. **Incapit**  
**passio s̄re ac beatissime**  
**eugeme virginis ac matris.**

 Septimo consula  
 tus sui anno cō  
 modus imperator  
 dixerit illustris  
 smū v̄m̄ phi  
 lipū ad egyptū.  
 ut p̄fecturā ageret alexandrie:  
 et omēs ptates que per totā  
 egyptū administrant. eius ar  
 bitrio deseruiret. In itaq;  
 cū vxore claudia. et cū duob;  
 filijs auito et sergio. et cū filia  
 eugema. ab vrbe roma ad vr  
 bē alexandriā cū v̄isset.  
 et romana grauitate ageret  
 p̄fecturā. atq; omnē p̄uincia e  
 gipti romans legibus guber  
 naret: cunctis quidē magnā  
 curiositate sectantib; finem  
 mposuit. iudeos vero nec  
 nomē illozū nec occupacōne  
 habere p̄misset: xpianos autē  
 paul ab alexandria tantū debere  
 eē constituit. Ip̄e vero plus  
 phylosophorū amicq; factor

pdolorū: romānis tamē sup  
stacōibus ac si religiosus ac  
si religiosus auctor instabat.  
non ratiōe s̄ traditiōe con  
cordans. Eugeniā igitur  
filia sua dū litteris libealibus  
p̄fectissime docuisset. et eā  
tam latino q̄ greco eloquio  
instruxisset: etiā philoso  
phia d̄scere p̄misit. Eiat  
ei alacris ingenij. et tam  
meorie capax: ut quidq̄  
audiēdo semel uel legēdo  
potuisset arripe. p̄tius reti  
nēt. Eiat quoq̄ pulchra  
et elegāti corpe: s̄ pulchrior  
mēte et formosior castitate.  
Igitur cū quinto decimo eta  
tis sue āno. ab aquilo aquili  
m̄ consulis filio peteret. p̄pon  
sa: interrogata a p̄e. utri  
petenti uiuē illustrissimus  
ozto natalibus consentiret.  
illa respondit. Nactis mo  
ribus non natalibus eligen  
dus ē. q̄n̄ ei non parentibz  
utendū est. Igitur cū alijs  
atq̄ alijs postentibus āno cas  
titatis obsisteret. p̄uenit ad  
manus eius beatissim̄ pau  
li doctrina: et licet sub pa  
ganissimis parentibus ageret.  
cepit eē xp̄iana. Et q̄m ius  
si fuerat xp̄iam ab alexandria  
vrbe discedere: rogat pare  
tes. ut visitandi gr̄tia p̄mit  
teretur p̄dia sua in suburba  
no alexandrie posita arapi  
ce. Cūq̄ statim qd̄ postebat  
impetrasset. et ab vrbe ad vil

la p̄uenit: audiuit xp̄ianos  
psallētes atq̄ dicētes. Omnes  
dy genaiū demōia: d̄ns autē  
celos fecit. Hec audies sus  
pirant et fleunt: et dicit  
ad enuchos pueros suos.  
noīe p̄tum et iacantū. Dico  
vos litteris meū eruditos.  
et digna simul hom̄ et m̄  
digna legimus gesta: philo  
sophozū silogismos ueno la  
bore constructos. studio san  
pulosissimo transēgimus.  
aristotelica argumēta. et pla  
toms ideas et epianreas ser  
tas. et socrat̄s mom̄ta. et sto  
p̄ozū taciturnitates: quidq̄  
cantat poeta. q̄q̄ orator in  
uenit. q̄q̄ philosophus co  
gitauit. vna sententia ex  
cluditur. qd̄ repudiatēs xp̄i  
anos audiuim̄ dicētes. Om̄s  
dy genaiū demōia: d̄ns autē  
celos ante fecit. Confessio  
et pulchritudo t̄ consp̄ca  
eius: sanctitas et magni  
ficentia in sanctificatiōe  
eius. Igitur iubet conferre  
sermone: et apl̄is legitur.  
et ap̄la laudatur. fit conor  
dia fidei: et quando ad pepe  
tabilia diuīe sapiētiē absq̄  
sua sepacōne p̄ueniat consi  
lio ardenti def̄mitur. Quā  
me inquit uobis usurpata  
potestas attribuit: sed s̄o  
rem sapiētiā attribuit fecit.  
Simus ergo fratres sicut di  
uina sapiētiā p̄ordinauit:  
non stat se iactat hūanate

meitas. **P**rogamus pit ad xpi  
 anos: et sicut ordinatus ppe  
 remus. **H**elenū audio dicente  
 epm: aug et habitatio illa est  
 in qua die noctaq; audiuntur  
 deo suo canere laudes. quos  
 nos psallentes audiuimus. **S**ed  
 hic helenus epus parus dicit  
 eae sue occupatioib; detinet.  
**H**is autē qui in diuinis lau  
 dib; vacant. theodorū que  
 dā presbiterū constituit: cui  
 tanta mirabilia naruntur.  
 ut ea ceteros orationibus suis  
 illūet. et demones effugiet.  
 et infirmatib; afferat sancta  
 te. **S**ane ad diuersorū cogre  
 gationis huius in qua deo can  
 tur. nullā patitur venire fem  
 narū. **H**oc ergo considerans  
 tondere me existimo: ut cas  
 tino nocturna pcessioe ordina  
 ta. per ipos nobis transitus  
 pbeatur. **D**obis itaq; duob; **l**  
 iuxta basterā ambulantibus.  
 et ceteris pcedentibus. ad locū  
 deponar a vobis: et vacua  
 infente bastera. nos tres vi  
 rili habitu ad dei hoies pperē  
 mus. **P**lacuit utrisq; con  
 silū: et septi nocte sicut  
 ordinauerit adimpletur.  
**T**anta credentib; illis xpūs  
 erubere dignatus ē: ut eadē  
 hora qua ad pōsteriū puene  
 rit. suis helenus supueiret  
 epus. **E**t q; mos est apud e  
 gyptū ut quando accueant  
 epi monasteria psallēant eos  
 sequat exercitus: supueit

itaq; scūs helenus heliopol  
 tes epus. et cū eo amplius q;  
 decē milia virorū psallēant  
 et diceant. **V**ia iustorū recta  
 facta ē. et iter scōrū ppatū  
 ē. **A**udiens hec eugema: dicit  
 ad socios. **C**onsideate vni cur  
 minū euideter nos respicere:  
 quidq; modulatis uoabus psal  
 lūt. **D**emq; cū de deo verbo  
 nost tinctatis in disposiāōe  
 multū **amoris** sermōis agetur:  
 audiuimus eos canere. omēs  
 dy genitū demōia dñs autē  
 nē celos fecit. **E**cce nūc ar  
 ripietibus nobis iter quo re  
 cedimus a culturis ydolorū.  
 ut ad xpianā culturā puēia  
 mus: ea milia nobis homi  
 occurrit. vna voce clamānt  
 et dicentū. **V**ia iustorū rec  
 ta facta ē: et iter scōrū ppatū  
 ē. **I**ntelligamus ergo quo p  
 gat hic pplus: et si ad hoc ha  
 bitaculū vadūt quo nos nē de  
 ceuimus. uingamus. canentib;  
 turbis. et ut pote ex aduenientib;  
 cōputati. ingrediamur ut socij  
 quo usq; noticias collochemus.  
**I**gitur cū se uirisset canēti  
 bus turbis. et inquireret q; s  
 eēt semor qui solus aselli pe  
 hualo uteret in medio ppi  
 sequētis et pcedētis: audiuit qm  
 hic eēt helenus epus ab in  
 fancia xpianus. **Q**ui dū  
 infantulus in monasterio cres  
 cet: tūte scriptis virtutib;  
 armis erugebatur. ut si quando  
 missus fuisset ignē e vicino  
 petere: ardetes purnas uesti

meto deferebat illo. **D**emq;  
ante hos inquit palios dies.  
venit quidam magus nomine zaireas.  
qui verborum argumentis  
populum dei conabatur evertere.  
dicens falsum hunc esse episcopum. **S**e  
se missum esse a christo ad docendum  
populum. **H**ic autem erat ver-  
sificatus. et de scripturis  
divinis populum seducebat. **D**e-  
mq; omnis turba christianorum ac-  
cessit ad hunc quem videtis  
preem nunc. et dixit ei. **A**-  
dummus zaiream quod ipse sit  
missus a christo ad docendum populum.  
**C**onstituere die in quo eum aut  
recipias tibi socium. aut si po-  
tes convincas non velle persequere.  
**I**gitur constituitur dies et  
locus in medio hehopolis civita-  
te. et venit zaireas magus cum  
artibus suis. venit et heleenus  
episcopus cum oronibus suis. **C**um  
salutasset populum. ait episcopus.  
**N**unc probabitur spiritus qui sunt  
ex deo. **E**t conversus ad zaiream.  
cepit verborum ingenium habere lac-  
tamen. **S**ed quod versutus erat  
ingenium. et concludere sermone  
ingenium non poterat. respiciens  
populum fortiter ledi. quod zaireas quasi  
superior haberetur verbis. mo-  
dum silentium postulavit. et ait  
ad populum. **P**auli apostoli mortua  
in hac parte omnino tenenda sunt.  
**D**icit enim timotheo discipulo  
suo. **N**oli inquit verbis con-  
tendere. nichil enim utile est. nisi  
ad subversionem audientium. **S**ed

ne hoc testimonium non quasi cau-  
ti sed quasi timidi proferamus. ac-  
cendatur ignis in media ci-  
vitate. et ingrediamur simul  
flamas. et quiustus non fu-  
erit. credamus quod hunc misit  
christus. **O**mibus sententia pla-  
cuit. **S**tatim demq; ignis co-  
piosus accensus est. **T**unc beatus  
heleenus iubet zaiream introire.  
**C**ui zaireas ait. **I**ngredere tu  
primum qui proposuisti. **C**onfig-  
nas igitur beatus heleenus se.  
expansis manibus. **I**gentes fla-  
mas intravit intrepidus. et  
stans illic fere dimidia hora.  
neque capillis neque vestimentis  
eius ex aliqua parte ustulatis.  
ut zaireas quoque introiret si-  
militer impabat. **S**ed zaireas  
cepit reluctari et fugere.  
**A**t ubi illam multum plus ig-  
nibus tradidit. statim accen-  
das flamma cepit eum erigere.  
**E**t immittens se beatus heleenus  
licet semustum vivum tamen eum  
eripuit. quem cum dedecore gra-  
minavit plus a fimbria regio-  
nis huius. **H**ic ergo autem  
sicut videns cotidie cum dei lau-  
dibus quocumque precepit com-  
tatur. **A**udiens hec beata euge-  
nia ingemuit. et padens  
ad pedes eius qui sibi ista retu-  
lerat ait. **O**bservo te ut me  
vna cum istis duobus fratribus  
meis ei insinues. ex ydolis enim  
converti volumus ad christum. quod  
simul nos hoc deservimus  
et fratres sumus. etiam hoc ab eo

... impet  
... ille nunc  
... ingressus  
... pulul  
... omnia sc  
... illi: egre  
... omnia dicit  
... deus m  
... autem q  
... eugenia  
... comitib  
... illi ai quo ser  
... Pfectis it  
... laudib; raq  
... sibi ad ser  
... divina mstra  
... a secta repiss  
... fessione velun  
... quere. **R**equ  
... somnu vidit  
... mulachru feie  
... sacrificat  
... in somno  
... tepat. **P**erm  
... loquat ai de  
... pmissenti  
... Cognosce te a  
... distode: et no  
... At illa h  
... et secuta  
... non te desera  
... mao rest  
... ista man  
... accessit ad  
... quo fuerat cu  
... dicit ei. **T**

volumus impetrare. ut nunquam  
 nos alterutrum paciatur se  
 pari. **A**t ille nunc inquit silete.  
 quo usque ingressus monasterium  
 ad quod pergit paululum requiescit.  
 dum opportunum ei fuerit. miri  
 mabo illi omnia secundum verbum  
 tuum. **I**nterea cum egressus fuisset  
 monasterio illi: egrediuntur obviam  
 a partem ymnium dicentes deo domino.  
**A**uscipimus deus in manu tuam.  
**I**ngredietur autem episcopus cum pluri  
 mibus et eugema cum patre et  
 iacinto comitibus eius: tantum  
 nota illi cum quo sermone ha  
 buerat. **P**rofectis itaque matu  
 tins laudibus: requievit episcopus.  
 et iussit sibi ad sextam parari.  
 ut divina mysteria celebraret.  
 ut dum a sexta cepisset. nona  
 ad refectorem relinacum oportu  
 time perveniret. **R**equiesces autem  
 episcopus somnum vidit: in quo  
 ad simulachrum fere ducebat.  
 ut illi sacrificaret. **T**unc dixit  
 inquit in sompno hys qui  
 me tenent. **P**ermittite mihi  
 ut loquar cum dea vera. **E**t  
 cum michi promississent loqui ei.  
 dixit. **C**ognosce te creaturam dei  
 esse et discede: et non permittas  
 te adorari. **A**t illa hys auditis  
 descendit: et secuta est medi  
 cina. **N**on te deseram: quousque  
 me creatori meo restituas. **I**  
 gitur cum ista in animo episcopi vol  
 ueretur: accessit ad eum dux  
 pius cum quo fuerat eugema lo  
 cuta: et dixit ei. **T**res pueri

li fratres unanimiter cultum  
 simulachrorum relinquentes.  
 episcopo servatibus in isto monas  
 terio se sociare desiderant: et ho  
 die uestigia tua persequentes huc  
 ingressi sunt. postulatesque me  
 cum lacrimis exoravit: ut mere  
 antur notitie tue beatitudinis  
 presentari. **T**unc beatus helenus  
 gratias inquit tibi bone ihesu refe  
 ro: qui me ad hunc rei notitiam  
 pervenire fecisti. **T**unc vocavit ad  
 se precepit pueros: et apprehen  
 dens manum eugeme sudavit ora  
 ratione. **Q**uia cum complexisset:  
 tulit sequestanti eos: et gratias  
 summo vultu qui non diceretur  
 interrogavit: uel cuius nationis  
 essent. **S**ilignem inquit. **A**d  
 hoc beata eugema: cuius magister  
 romam sumus. **U**nus ex hys  
 duobus fratribus meis protus  
 dicitur: alius iacinctus: ego  
 vero eugenus nuncupor. **C**ui  
 beatus helenus ait. **R**ecte te  
 eugemum vocas: variliter enim agis  
 et confortatur cor tuum per fidem christi.  
**E**rgo recte vocas eugenus.  
**N**am ut scias in spiritu sancto te eu  
 gemam aperiendum: et qualiter  
 huc venires. et quid ista tu  
 sint: non me passus est dominus  
 pretere: sed et hoc michi dominus te  
 delae dignatus est. quod quousque  
 in corpore tuo habitaculum  
 parasti. custodiedo virginittatis  
 premium. et punitis temporis blan  
 dimenta fallacia respiciendo.  
**S**cito autem te multa per castitate

in humilitate superabat: nulla  
 illi anterior ad orationem in-  
 ueniebatur. Efficiebatur omni-  
 bus omnia. triste consolabat.  
 leto cogitabat. in patiente ser-  
 monis suo mitigabat. super-  
 biente suo effecabat exemplo.  
 ut oue subito ex lupo facta  
 crede delectaret. Tanta autem  
 a deo consenta est gratia: ut  
 quicquid in dolore postquam uisi-  
 tasset. statim omnis dolor re-  
 cederet. et omnis salubritas ad-  
 ueniret. Comites autem eius  
 pius et iacinctus imitabantur  
 eam: et erant in omnibus obtem-  
 perantes ei. Tertio igitur conuer-  
 sionis eius anno: abbas qui preerat  
 fratribus in monasterio. migravit  
 ad dominum. Post eius excessum  
 omnibus uisum est: ut beata sibi  
 eugenia eligeret abbatem. Tunc  
 beata eugenia metuens se esse  
 femina. et contra regulam uiris  
 uocari. ita times ne omnes u-  
 lamini deprecantes sperneret:  
 ut ad eos. Obsecro uos ut  
 euangelium in preceptis adhibeatis.  
 Quod cum fuisset allatum dixit.  
 Quocumque christiani aliqui  
 eligendi sunt: christus est ante oculos  
 assistendus. Videamus ergo  
 in hac lectioe nostra quid ipse pre-  
 cipiat: ut et uisus iussionibus  
 et ipsius promissis attendamus.  
 Et reuoluit codicem: et ueni-  
 ens ad quedam loca cepit legere  
 dicens. Dixit autem ihesus disci-  
 pulis suis. **Resistis quia prin-  
 cipes gentium maiores sunt**

sunt hijs quibus dominantur: et  
 principatus eorum gerunt. Apud  
 uos autem non est sic. Sed qui  
 uult esse inter uos primus sit  
 uestri ultimus: et si quis uult  
 esse inter uos dominus. sit uestri ser-  
 uus. Et hijs dictis adiecit.  
 Ecce inquit et uisus iussionibus  
 obtempere primatum suscipe:  
 et dominum iussionibus obtempere.  
 ultimum me karitati uisus subi-  
 cio. Et hilarantur omnium animi  
 in consensu eius: ipsa tamen  
 omne opus monasterii quod in  
 firma solebat exerceere persona  
 suscepit. in omnibus aqua por-  
 tare. ligna concidere. missi-  
 dicinas facere. In eodem demum loco  
 habitaculum sibi elegit. ubi osti-  
 arius monasterii manebat: ne  
 uel ipso superiore se ostenderet.  
 Bane refectioe firmi sollicitate  
 curabat: et psalmodi deo ordi-  
 ne fortiter custodiebat. Tertia.  
 sexta. nona. uespertinis et noc-  
 turnis atque matutinis horis.  
 tam cautissime insistebat: ut  
 uideretur iam perisse deo. si ho-  
 ranti uel quippiam spargi absque  
 diuini laudibus aliqui preterisset.  
 Ita demum in hoc opere deo ce-  
 cata cepit: ut et demones  
 ex obsessis corporibus repelleret.  
 et cecorum oculos aperiret. Sed  
 quia multa sunt singillatim nar-  
 rare per ordinem: factum premit-  
 tit breuitas accedamus. **Matro-  
 na quedam alexandrina ceteris  
 matronis prestantior. nomine me**

lanca: audiens opinionē eius  
venit ad eā: q̄ quartano typo  
grūssime iam per annū et eo  
amplius verabatur. Quā  
cū beata eugema oleo pun-  
isset: omne continuo violen-  
cia fellis comouit: et famissi-  
ma reddidit: ac pedibus suis  
ad suū diuersorium peruenit.  
q̄ in vicino monasterij pos-  
sidebat. Ordinat interea  
munera: scaphos argenteos  
tres impleuit solidis. hos  
salutis sue mittens grā ad be-  
atā eugemā. Cui gratant  
remittens que miserat ait.  
Abundamus et sulphabūda  
mus oīmbz bonis. Unde  
te parens karissima melā-  
ria admoneo: ut ista egenti-  
bus aut nātate paup̄tibz  
dones. Audiens hec melancia  
contristata ē: et veniens ce-  
pit rogare: et ampliora p̄-  
mittere. Fit assidua cura  
gemā beata: et in nullo  
dephendes qd̄ eet feia. ele-  
gancia decipitur uulchetis.  
Videns eī uuenē puerū  
putabat eē terrenū. se autē  
non scitate eius s̄ aliqua arte  
existimās saluata. in consp̄u  
eius elabitur: et putans eam  
eē amphoris p̄calme cupidio-  
re. cepit infanta offerre: et  
ampliora p̄mittere. Cūq̄ ea  
de sepius praeruptur: et gra-  
to sibi ammo oblata. ab euge-  
ma cerneret reddi. declinat  
ad maiorem mteritū: et egrū

tudmē simulat. Quā cū be-  
ata eugema rogata uisitasset:  
sedente ante lectulū suū scā  
eugema. talia uerba cepit  
pducere. Intoleabilis aēta  
te amor meū pectus exagitat:  
net ullū remediū fatigatiois  
mee repere potui. nisi ut te  
om̄ rerū mearū mstatū dnm̄.  
Quid tempm̄ uanis et man-  
bus abstinetis crucias. Ecce  
possessio. infanta locupletaco:  
ecce pondus auri immensum.  
et argenti misterū copiosum.  
famīe infantis ē numerus:  
dignitas generositatis michi  
mest. Hoc āno absq̄ filijs  
uiduata sum. succede p̄ eodē  
m̄ facultatibus meis: et nō  
solū rerū mearū. sed etiā meus  
esto iā dñs. Cūq̄ hec et hys  
similia loquetur: dixit ad eā  
eugema. Recte nomē tuū  
migritudis testatur p̄fidia:  
magnō eī malo te diabolo ha-  
bitaculū p̄asti. Discede a ser-  
uis dei deceptrix et illariposa  
melancia: hos eī alit̄ milita-  
mus. Habeat q̄ opes tuas  
tui similes. Dnm̄ deletat  
nos medicāe cū xpo. at statū  
dices ē. qui cū xpo pauper ē.  
Fugiant a te ymagines con-  
cupiscentiae: nō est etiā salu-  
tis que te mūgat infama.  
Oraco mē habitaculū facta  
uenerit effundis: s̄ nos xpi  
mucato noīe. uenozū tuo  
rū uires euadimus. et misē-  
ricordiā muemmus. Tunc

illa deceptiois sue non ferens  
 pudore sperans se detegi in  
 si prior ipa detegeret: reuer  
 sa alexandria adire pfectu sta  
 tuit. hoc ordine dicens. **Be**  
**lestini** uueni simulate se  
 xpiane religionis incurr. **Ad ga**  
 me aute cu visitadi eu venire  
 pmittere. qz dicitur infirma  
 tibus pdesse. vna me exi  
 mas. **et illis** de quaru pudoe  
 barchatur. ausus est impudet  
 alloqui: et verbis pccatoribus  
 ad carne hortari. **Que** nisi de  
 dissem voce. atqz in pnti an  
 alle mee fuisse in libertata sola  
 no: more barbarico sue libidi  
 in captiuasset. **Audiens** her  
 pfectus. immo furore exar  
 degit: et iubet statim ad lo  
 cu monasterij destinare. qui  
 eu vinctu ferro cu omnibus  
 ibide comorantibus ei deponeret.  
**Deponitur** omnes in vma  
 lis: et qz vnus carceris eos  
 non capiebat locus. per di  
 uersas custodias diuiditur.  
**Post** hoc statuitur dies mu  
 neru quado alij ad bestias.  
 alij verp ad igne. alij ad diuer  
 sa supplicia dampnaretur.  
**fit** rumor immensus: impu  
 dens quoqz fama cuncta exp  
 ti pagant puincia. **Omnes**  
 ardit omnes comprehedunt:  
 ombus veri simile videtur.  
 melancia illustre feiam men  
 teri non posse. **Quid** multa?  
**Beit** dies muneru constitutus.

in quo vniuersae ciuitates po  
 site in vicano conuenit. ut  
 videret ferari tradi morsibus  
 corruptores. **Introducit**  
 in carceribus et collaribus ferreis  
 cu beata eugema: et in nullo  
 cognoscetes qd' eet feia. cla  
 mor populi diuersis sente  
 cijs congruebat. **Tuc** iubetur  
 adducat pprius: ut non p m  
 ternuncios ea pfectus audiret.  
**Et** ex ore eius addisceret veri  
 tate. **Apertur** etulei. ver  
 bera. fere. flame tortores: et  
 cetera que solent abscondita  
 cordis ex saulpe pstantur. **Tuc**  
 philippus pfectus dixit. **Dic**  
 scelestissime xpianoru: hoc  
 vobis xpūs vob' tradidit in  
 madatis. ut opam corrupcio  
 bus detis: et pudore atqz ve  
 reandia matrimonale fraudule  
 ta astucia capiatis. **Dic** nūc  
 furifer. que te temeritas co  
 pulit. ut illustre femina me  
 lanca appeteres: ut ingressus  
 sub spece media castitate  
 generosissima ad lupanalis ig  
 nomina puocares. **Audies**  
 her beata eugema capite de  
 missa ne posset agnoscere: ta  
 lit dedit pfecto responsu.  
**Dñs** meus ihūs xpūs cui  
 ego seruo castitatem doauit:  
 et integritate corporis custodi  
 tibus vita pmittit ppetua.  
**Hac** aute melancia falsā  
 teste. nūc possumus declara  
 re. **Et** melius ē ut nos patia

myr mala. q̄ illa dū cōiuncta  
fuerit aliq̄ patiatur. et fructus  
pacēne n̄r̄e deperat. Certe  
per victoriā principū testat̄  
v̄m̄ sublimitas q̄d non in eā  
ip̄am retorqueatis sententiā.  
et hec fallax testis nichil pa  
riatur mali. Et tūc p̄habim̄  
in eandē crimē q̄d nobis ob  
icit redundat. At ubi testa  
tus ē principū salutē p̄fecto  
p̄mittens ad oīa. que postu  
labat effectū. eugema dixit.  
**O** melancia m̄gitudis no  
mē. et tenebrosa malicia.  
applicatē feasti eculeos suppe  
di p̄cipis xp̄ianos. dapna  
parte. incende. bene nos acci  
pis. nō tamē tales habet fa  
mulos xp̄us. quales tu esse  
testais. Tamē adducit pape  
ancilla. quā testē n̄r̄i criminis  
ēē dixisti. ut ex ore eius pos  
sint refutari medacia. Cum  
p̄ applicata eēt ancilla in con  
sp̄cū iudicis. cepit dicere. Et  
tum iuuenē impudissimū  
fixit quidē audiuim̄ circa vi  
lyssimas p̄sonas detectū in ad  
ulteris. sed ip̄as impunitas  
ad hoc eū adduxit. ut eā dñe  
mee circa p̄zina hora. cubicu  
lū impudent̄ ingressus. pri  
mo quidē sermōne q̄ p̄ salu  
te ueniret indicaret. sedo pro  
sua concupiscentia. tercio igit̄  
ad violenciā. nisi cursum ē  
gressa ~~familia~~ familia conuo  
cassē. que hodie huius criminis

testis ē. Tūc p̄fectus ex fami  
lia ad eē iubet aliquos. qui  
ita gestū eē suo testimonio  
cōfirmaret. Cūq̄ applicat̄  
singuli. ita eē ut illa dixerit  
testabat. Tūc iudex uerem̄  
cōmotus dixit. Quid ad hec  
infauste dicturus es. quem tot  
reuincit testimōia. tantaq̄  
indicia manifestat. Ad hec  
beata eugema dixit. Tempus  
inquit loquedi ē. q̄ tempus  
tacendi transiit. Optauerū  
quidē crimē obiectū futurū da  
iudicio reseruaē. et castitate  
meā illi soli ostende. cuius a  
more seruada ē. tamē ne glo  
rietur in seruis xp̄i fallax au  
dacia pauas expedia ueritate.  
non ad iactantia hūane dela  
tōis. sed ad gloriā nois xp̄i.  
Tanta eī uirtus ē nois xp̄i  
eius. ut eā feie i timore  
eius posite uirile optineant  
dignitate. **N**on eī seruis diuer  
sitas fidei potest eē superior.  
cū beatus ap̄lus paulus ma  
gister oīm xp̄ianorū dicat.  
q̄d apud deum non ē discre  
do masculi et feie. omēs em̄  
in xp̄o unū sumus. Huius  
ergo noemā ferueti animo  
suscepi. et per confidentiā  
quā habui in xp̄o nolui esse  
feia. sed uirginitatē m̄nacu  
lata tota animi intencōe con  
seruaē. uirū gessi constanter  
in xp̄o. **N**on eī inuicem  
honestate simulacris assumpsi.  
ut uir feiam simularem. sed

femina virilit' gerendo viru  
 gressu virginitate que in xpo  
 est fortit' amplectedo. Et hec  
 dicens scidit a capite tunica  
 sua qua erat induta. et appa  
 ruit feia. Et statim ad pre  
 fertu ait. Tu quide' michi  
 secundu' carne pat' claudia ma  
 t' e. et frater hii duo qui tecu  
 sedent auctus et sergius: e  
 go aute' eugema filia tua. que  
 p' amore tuo xpi. mundu' om  
 ne reppui cu' delicijs suis tan  
 q' stercus. Ecce protus et ia  
 sanctus eunuchi mei: cu' qui  
 bus scola xpi ingressa sum.  
 xpus aute' dñs meus tam  
 idoneus michi extitit. ut  
 victria' me libidinu'. et omnes  
 pollutionis eos facit mundos.  
 per manum sua: cu' ardo me  
 usq' ad fine' uigit' uirgine  
 p' mansuta. Agnoscens itaq'  
 pat' filia. sorore' frateros. ser  
 uili dnam. currit statim ad ea.  
 effundetes lacrimas in conspu  
 pli: et amplexibus eius in  
 cumbit. Nunciatu' factum  
 claudie matri: et statim cursu  
 rapidissimo ad spectacu' spe  
 rat. Deserit' uestimenta.  
 et licet multa induitur: atq'  
 in excelsis throno imposita.  
 in sublyme extollitur. et ab  
 omni populo acclamatur. Unus  
 deus xpus: vnus et verus de  
 us xpianoru'. Sane sacerdotes.  
 uel epi qui cu' multo populo xpi  
 anozum. circa amphiteatrum

erant expectantes. ut du' fuis  
 sent interfecti qui q'cu' abatur  
 ab eisdem sepelirent: ingredi  
 untur hymnu' deo dicentes. atq'  
 omnes vna voce clamantes. Dex  
 tera dñi glorificata e' in virtute:  
 dextera manus tua dñe confre  
 git inimicos. Tollit' igitur  
 in triumpho eugema: et ne ta  
 to gaudio populi defuisset pbatio  
 castitatis. visus e' ignis de celo  
 descendens. qui ita ardebat  
 melacie domu' ut ne vestigiu'  
 alicuius que ad ea ptinebat re  
 mane' potuisset. fit gaudiu'  
 populi cu' timore dei: et etia' que  
 ia q' vidua septe annis clau  
 sa fuerat. reseratur. Reuocat'  
 xpianoru' plus. baptizatur  
 pfectus in fascibus constitutus:  
 baptizantur filij eius. baptiza  
 tur claudia mat' eius. Resti  
 tuit' priuilegia xpianis: et  
 mittit' relatione' ad seueru' im  
 patore' de xpianis: et memo  
 rat' satis comane rei publice  
 xpianos pdesse. ideo debere  
 eos absq' psecutioe aliqua in  
 urbibus habitare. Consentit  
 relacioibus impator: et fit  
 tota ciuitas alexandria uelud  
 vna ecclia dei. Extitit' omnibus  
 ciuitatibus gaudiu': et digni  
 tas xpianis nois florestebat.  
 Sed q' semper scititate emulacio  
 insequitur inima. et contra  
 boitate' impugnat malicia:  
 consilio dyaboli aliqui ex alex  
 andria honorati cultores ydoloru'.

aspirantes agere qd' xpianis pri-  
uilegia tradidissent. venientes  
ad regem dixerunt statim rei  
publice coturbatu a philippo:  
qui cu nono anno in fasabius  
constitutus inreprehensibiliter  
administaret. nuc decimo  
pdidit omnia. Demq' deozu  
immoziliu deseruit cerimonias:  
et omne ciuitate ad cultu  
ra cuiusda hois que iudei oc-  
ciderunt conuertit. Non e le-  
gibus vris vlla reuerentia. **Das-**  
**sim** quisq' cu voluere tepla  
venecada ingreditur: non  
ut colendi beniuolentia pten-  
dat. s' ut dicat infinitas blas-  
phemias: saxa no deos ee  
quos colimus aut metalla po-  
tius q' diuum numis signa.  
Hec et hys similia dicta sut  
seuero et antonino augustis.  
Unde comoti: dixerunt ad rex  
eu huiusmodi dearta. **Di-**  
**uus** patens nr comodus im-  
pator quonda augustus. no  
ut pfectu s' ut regem alex-  
andriete ordinauit: et con-  
stituit. ut du vita maneret.  
successore in nullo suscipere.  
Unde beneficijs eius sup ad-  
de cupientes: statim usq' aut  
dys omnipotentib' solitam  
cultura exhibeas. aut de post-  
ta dignitate etia ppris facul-  
tatibus cedas. **Accepta** igit  
hac augusta auctoritate. simu-  
lat egritudine. quousq' vni-

uersa tribueret: et donaret  
per omne puincia eclesijs  
et paupibus. **Ipe** aute pfectus  
in timore dei et in cultu  
xpi etia alios confortabat.  
**Interea** omnis alexandria con-  
spirabat in epatu eius: et ce-  
pet eu res publica habere p-  
fectu. q' successor ei nodum  
veneat: et etia epm q' merito  
fidei sibi eu elegerat sacerdo-  
te. **Duravit** aute in epatu  
vno anno. et mensibus tribus.  
**Omnes** itaq' puincie hac om-  
sione ad xpm pene conuerse  
sunt: et per omnes fere ciui-  
tates restaurabatur etia ac  
dignitas xpianis nois flores-  
cebat. **Post** hec aute spacia  
temporum ueniens phenim-  
us pfectus alexandrie. du  
quereret partere eu et non  
posset. q' omnis ciuitas in a-  
more eius durabat: misit  
ei aliquos qui se fingeret xpi-  
anos. **Et** illi ingredientes in  
etiam: passert eu ante  
altare in oracione constitutu  
ante dnm. **Post** hec totidit  
passores pfecto phenimo.  
**Ille** aute conscius iustionis  
sue q' audientes custodie ma-  
cipauit: post paucos aute  
dicit eos principu indulge-  
tia relaxatos. **Fortissimus**  
aute philippus post passum  
tribus diebus in corpe pms-  
sus e: no ob aliud nisi ad du-  
bia corda confirmada. **Scam**

et magnit  
se noluit  
hoc ut ven  
qui in cor  
mora signat  
vnde cecos  
poluisset p  
voluisset m  
ne dubia q  
magnis phen  
fuerit. pncip  
et suscipen  
martyres. que  
suscipent sac  
m epatu a  
magnis pns: et  
ueneri pcept  
et beata eugen  
huerit qd' xpi  
obtauerit in  
i copululu se  
ost hec ibide f  
tate basilica f  
dua cu dedica  
tate sua et bea  
no loco beatus  
podoctui filio  
pntur p dia qu  
is pegrinacul  
si aute cu aut  
pns: et cu beata  
tate vna. **In**  
radio filios p  
seruati senatu  
ueneri: et tantu  
no donae digna  
pntore atq' ser  
pntale harrag  
tate affrice d

ut migraret ad dñm. mar-  
 tiri se noluit corona fraudari:  
 ipse hoc ut recipet orauit.  
 Quia qui in corpore positus de  
 morte fugabat et illuabat  
 oratione cecos: quomodo magis etiam  
 si voluisset poterat utique quod  
 voluerat impetrare? Hoc  
 sine dubio quod et accepit: ut  
 princeps philippi apostoli qui nomine  
 frueret: princeps esset et coro-  
 nari et suscipere collegam  
 martiris. que merito etiam  
 susceperit sacerdotem. Gessit  
 autem in exilio annu unum et  
 menses tres: et cum palma  
 martiri preiit ad dñm. Post  
 hoc beata eugema iuxta mo-  
 nasterium quod christi virginibus  
 collocauit in matris. prius  
 sui corpusculum sepeliuit: et  
 post hoc ibidem fratres eius in  
 gente basilicam fabricauerunt.  
 Quam cum dedicassent una cum  
 matre sua et beata eugema  
 in ipso loco beatissima claudia  
 xenodochium fabricauit: et  
 constituit pedana que susceptio-  
 nis peregrinatum deseruiet.  
 Ipsi autem cum aucto et sergio  
 filius: et cum beata eugema prope-  
 tulit roma. Igitur cum omni  
 gaudio filios philippi auctum  
 et sergium senatus recepit ro-  
 monarum: et tantam eis gratiam  
 dominus donde dignatus est apud  
 imperatorem atque senatum ut unum  
 proconsulem harraginis. alium  
 vicarium affricę dirigerent.

Claudia vero atque eugema  
 diuini lectuombus studium  
 commendabat: et cotidie ani-  
 mas ereptas a laqueo dyabo-  
 li. et a cultu ydolorum deo luc-  
 batur. Ad beatam autem euge-  
 mam cum multe matrone con-  
 uenerent: et pene omnes quas  
 cumque virgines potuisset notas  
 aut amicas sibi facere christo  
 faceret crede: et in virginim  
 tate dominam permanere. Et cum  
 inter matronas et virgines  
 christiana optimo audiretur:  
 quedam senatrix basilica nomine.  
 que neptis galienus augusti  
 erat. virgo conspicua ac  
 prudentissima. audiens christi  
 nomen quod magnam et honora-  
 bile est occulte ad beatam venit  
 eugema: et audiens sermo-  
 nis veritatis ex ore eius. eade-  
 die uel hora illa credidit in  
 dominum ihesum christum. ut omnibus  
 incomparabilis haberetur ab hijs  
 qui prius crediderunt. Tunc  
 beata eugema conuocat ad se  
 beatissimos comites suos petrum  
 et iacintum: et dicit eis. Ac-  
 cingimini ad miliciam. ad quam  
 vos conuocat christus. Dono  
 vos basilie. et sub specie  
 munere offerat: ut vos eam  
 christo domino ancilla faciatis. Sit  
 itaque huius munere gratia: et  
 suscepit basilica petrum et ia-  
 cintum qui famulos. quos ut  
 apostolos adorabat. Dacabat at-  
 que cum eis omni tempore: et quasi  
 eunuchos seruitio habens. no-

diebus. non noctibus a collo  
quijs dei et oratione cessabat.  
Igitur cornelius cum esset in urbe  
roma. sacre religionis antistes  
puerit ad eum latenter: et bap  
tizauit eum. Confirmata autem  
basilla in timore dei: pueri  
te inna et gra xpi. pene om  
nibus noctibus mutuas fruebatur  
appertibus ipsa et beata  
eugema. Omnibus itaque vi  
diuis xpianis conuentus erant  
ad beatam claudiam: et omnibus  
virginibus conuentus erant ad  
beatam eugemam. Quibus autem  
cornelius papa urbis roma  
per omne sabbatum ~~per omne~~  
desperere que lucrasset in omni  
diem dabat cum eis nocte pri  
mo puigile: et pullozu cano  
ribus noctis quiete exclusa.  
agebat eis sacrosancta myste  
ria: et ita confirmabat eas  
omnibus noctibus sabbatorum.  
Eugema autem et basilla ut  
memoratum est. omnibus pene  
noctibus se fruebatur in xpo:  
et alterno semetipsas eloquio  
releuabat. Offensas per vir  
gine eugemam saluator vir  
gines muenit. gratias etiam per  
basilla xpianis spongas obtinuit.  
Iste per claudiam viduitatis  
bonum pempta voluntate serua  
uerit: ista iuuenes per xpi  
et iacquetu xpo dno credide  
rit. Cum heret ageretur. uale  
riano itaque et gabieno impa  
toribus. orta est sedicio contra  
xpianos. eo quod cyprianus kar  
thaginense euerteret. et cornelius

roma. Data est itaque auctoritas  
ad paternum consilium ut cy  
prianum occideret: cornelius  
autem quod a multis romanis erat  
illustribus fovebatur: erat  
in abditijs. Eo tempore cum ad sa  
lutacionem beate eugeme basil  
la uenisset: amplectens eam  
cum gaudio dixit ei beata euge  
ma. Hodie michi dominus reue  
lare dignatus est: quod te mar  
tiry expectet corona. Et cum  
heret basilla audisset: expandens  
manus suas ad celum. deo om  
nium potenti gratias referebat. Et  
cum adorassent pariter dominum  
et coplesent orationem. basilla  
beate eugeme dixit. Et michi  
dominus hodie reuelauit. quod duplex  
corona martiry te expectet  
in celo: una quam per virginita  
tis amore apud alexandriam  
per iustis laboribus acquisisti.  
alia quam per effusione sanguinis  
tui consecuturum es. Simili pro  
audiens beata eugema: exi  
lariatur et gaudet. Et quocumque  
vniuersas virginis xpi. que  
per ipsam illabate domino serui  
ebat: se ad orationem ad dominum  
fundere precepit. Et expandens  
manus suas beata eugema  
dixit. Domine ihu altissimi fi  
lius qui ad salutem nostram uenisti  
per virginem matrem tuam per  
virginem eugemam. omnes quas  
michi dedisti produc ad regnum  
glorie tue. Residens autem  
inter virginibus xpi. que erant  
cum eugema et basilla: dixit  
omnibus beata eugema. Ecce  
videnme tempus est. in quo